9/2/2016 《网络借贷信息中介机构业务活动管理暂行办法》答记者问

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/63095C65646F4C85902F0CC10D6F6935.html 1/5

发布时间 : 2016­08­24   文章来源 : 宣传部   文章类型 : 原创

《网络借贷信息中介机构业务活动管理暂行办法》答记者问

按照党中央、国务院工作部署和人民银行等十部委《关于促进互联网金融健康发

展的指导意见》（以下简称《指导意见》）有关职责分工，银监会会同工业和信息化

部、公安部、国家互联网信息办公室等部门研究起草了《网络借贷信息中介机构业务

活动管理暂行办法》（以下简称《办法》），现就有关问题解答如下：

一、《办法》中网络借贷、网络借贷业务、网络借贷信息中介机构分别指什么？

答：《办法》落实了《指导意见》的有关要求，规定网络借贷（以下简称“网

贷”）是指个体和个体之间通过互联网平台实现的直接借贷，即大众所熟知的P2P个体

网贷，属于民间借贷范畴，受合同法、民法通则等法律法规以及最高人民法院有关司

法解释规范。网贷业务是以互联网为主要渠道，为借款人和出借人实现直接借贷提供

信息搜集、信息公布、资信评估、信息交互、借贷撮合等服务。网贷信息中介机构

（以下简称“网贷机构”）是指依法设立，专门经营网贷业务的金融信息服务中介机

构，其本质是信息中介而非信用中介，因此不得吸收公众存款、归集资金设立资金

池、不得自身为出借人提供任何形式的担保等。

目前，许多网贷机构背离了信息中介的定性，承诺担保增信、错配资金池等，已

由信息中介异化为信用中介，为此，《办法》将重点对此类行为进行规范，以净化市

场环境，保护金融消费者权益，使网贷机构回归到信息中介的本质。

二、网贷的特点及发展网贷的意义有哪些？

答：网贷利用互联网信息技术，不受时空限制，使资金提供方与资金需求方在平

台上直接对接，进行投融资活动，拓宽了金融服务的目标群体和范围，有助于为社会

大多数阶层和群体提供可得、便利的普惠金融服务，进一步实现了小额投融资活动低

成本、高效率、大众化，对于“稳增长、调结构、促发展、惠民生”具有重要意义。

此外网贷机构与传统金融机构相互补充、相互促进，在完善金融体系，提高金融

效率，弥补小微企业融资缺口，缓解小微企业融资难以及满足民间投资需求等方面发

挥了积极作用。

三、当前我国网贷行业基本情况及存在的主要问题？

答：网贷作为互联网金融业态的重要组成部分，近几年的发展呈现出“快、偏、

乱”的现象，即行业规模增长势头过快，业务创新偏离轨道、风险乱象时有发生：一是

当前位置：中国银行业监督管理委员会 ＞ 政务信息 ＞ 要闻导读

http://www.cbrc.gov.cn/index.html
http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docViewPage/110010.html
javascript:search();

9/2/2016 《网络借贷信息中介机构业务活动管理暂行办法》答记者问

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/63095C65646F4C85902F0CC10D6F6935.html 2/5

规模增长势头过快。近两年网贷行业无论在机构数量还是业务规模均呈现出迅猛增长

的势头，据不完全统计，截至2016年6月底全国正常运营的网贷机构共2349家，借贷余

额6212.61亿元，两项数据比2014年末分别增长了49.1%、499.7%。二是业务创新偏离

轨道。目前大部分网贷机构偏离信息中介定位以及服务小微和依托互联网经营的本

质，异化为信用中介，存在自融、违规放贷、设立资金池、期限拆分、大量线下营销

等行为。三是风险乱象时有发生。网贷行业中问题机构不断累积，风险事件时有发

生，据不完全统计，截至2016年6月底全国累计问题平台1778家，约占全国机构总数的

43.1%，这些问题机构部分受资本实力及自身经营管理能力限制，当借贷大量违约、

经营难以为继时，出现“卷款”、“跑路”等情况，部分机构销售不同形式的投资产品，

规避相关金融产品的认购门槛及投资者适当性要求，在逃避监管的同时，加剧风险传

播，部分机构甚至通过假标、资金池和高收益等手段，进行自融、庞氏骗局，碰触非

法集资底线。

四、《办法》确定的网贷行业监管的总体原则有哪些？

答：按照《指导意见》明确的“鼓励创新、防范风险、趋利避害、健康发展”的总

体要求和“依法、适度、分类、协同、创新”的监管原则，《办法》确定了网贷行业监

管总体原则：一是强调机构本质属性，加强事中事后行为监管。网贷机构本质上是信

息中介机构，不是信用中介机构，但其开展的网贷业务是金融信息中介业务，涉及资

金融通及相关风险管理。对网贷业务的监管，重点在于业务基本规则的制定完善，而

非机构和业务的准入审批，应着力加强事中事后行为监管，以保护相关当事人合法权

益。二是坚持底线监管思维，实行负面清单管理。通过负面清单界定网贷业务的边

界，明确网贷机构不能从事的十三项禁止性行为，对符合法律法规的网贷业务和创新

活动，给予支持和保护；对以网贷名义进行非法集资等非法金融活动，坚决予以打击

和取缔；加强信息披露，完善风险监测，守住不发生区域性系统性风险的底线。三是

创新行业监管方式，实行分工协同监管。网贷作为新兴的互联网金融业态，具有跨区

域、跨领域的特征，传统的监管模式无法适应网贷行业的监管需求，因此，要充分发

挥网贷业务国家相关管理部门、地方人民政府的作用，发挥各方优势，在明确分工的

前提下，加强沟通、协作，形成有效的监管合力。

五、《办法》确立的网贷行业的基本管理体制及各方职责具体是什么？

答：《指导意见》将网贷机构定性为信息中介，且将网贷归属于民间借贷范畴。

根据关于界定中央和地方金融监管职责分工的有关规定，明确对于非存款类金融活动

的监管，由中央金融监管部门制定统一的业务规则和监管规则，督促和指导地方人民

政府金融监管工作，由省级人民政府对机构实施监管，承担相应的风险处置责任，并

加强对民间借贷的引导和规范，防范和化解地方金融风险。鉴于网贷行业跨地区经营

且风险外溢性较大，按照行为监管与机构监管并行的监管思路，《办法》本着“双负

责”的原则，明确银监会及其派出机构作为中央金融监管部门负责对网贷机构实施行为

监管，具体包括制定统一的规范发展政策措施和监督管理制度，并负责网贷机构日常

9/2/2016 《网络借贷信息中介机构业务活动管理暂行办法》答记者问

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/63095C65646F4C85902F0CC10D6F6935.html 3/5

经营行为的监管；明确地方金融监管部门负责对本辖区网贷机构实施机构监管，具体

包括对本辖区网贷机构进行规范引导、备案管理和风险防范及处置工作。另外，网贷

行业作为新兴业态，其业务管理涉及多个部门职责，应坚持协同监管，《办法》明确

工业和信息化部主要职责是对网贷机构具体业务中涉及的电信业务进行监管；公安部

主要职责是牵头对网贷机构业务活动进行互联网安全监管，打击网络借贷涉及的金融

犯罪；国家互联网信息办公室主要职责是负责对金融信息服务、互联网信息内容等业

务进行监管。

六、《办法》对于网贷业务的主要管理措施有哪些？

答：一是对业务经营活动实行负面清单管理。考虑到网贷机构处于探索创新阶

段，业务模式尚待观察，因此，《办法》对其业务经营范围采用以负面清单为主的管

理模式，明确了包括不得吸收公众存款、不得设立资金池、不得提供担保或承诺保本

保息、不得发售金融理财产品、不得开展类资产证券化等形式的债权转让等十三项禁

止性行为。在政策安排上，允许网贷机构引入第三方机构进行担保或者与保险公司开

展相关业务合作。二是对客户资金实行第三方存管。为防范网贷机构设立资金池和欺

诈、侵占、挪用客户资金，增强市场信心，《办法》规定对客户资金和网贷机构自身

资金实行分账管理，由银行业金融机构对客户资金实行第三方存管，对客户资金进行

管理和监督，资金存管机构与网贷机构应明确约定各方责任边界，便于做好风险识别

和风险控制，实现尽职免责。三是限制借款集中度风险。为更好地保护出借人权益和

降低网贷机构道德风险，并与非法吸收公众存款有关司法解释及立案标准相衔接，

《办法》规定网贷具体金额应当以小额为主。

七、《办法》对于出借人和借款人的具体行为有哪些规定？

答：《办法》对消费者权益保护进行了重点考量，注重对出借人和借款人，尤其

是对出借人的保护，在第四章以专章形式对借贷决策、风险揭示及评估、出借人和借

款人信息、资金保护以及纠纷解决等问题进行了详细规定，确保出借人和借款人的合

法权益不受损害。

《办法》也对出借人和借款人的行为进行了规范，明确规定参与网贷的出借人与

借款人应当实名注册；借款人应当提供准确信息，确保融资项目真实、合法，按照约

定使用资金，严格禁止借款人欺诈、重复融资等。《办法》还要求出借人应当具备非

保本类金融产品投资的经历并熟悉互联网，应当提供真实、准确、完整的身份信息，

出借资金来源合法，拥有风险认知和承受能力以及自行承担借贷产生的本息损失。这

些规定，本质上属于合格投资者条款，其目的是为了在行业发展初期，更好地防范非

理性投资，引导投资者风险自担，进一步保护出借人合法权益。

八、客户资金实行银行业金融机构第三方存管制度对行业规范发展的作用有哪

些？

答：按照《指导意见》有关规定，网贷机构应当选择符合条件的银行业金融机构

作为第三方资金存管机构，对客户资金进行管理和监督，实现客户资金和网贷机构自

9/2/2016 《网络借贷信息中介机构业务活动管理暂行办法》答记者问

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/63095C65646F4C85902F0CC10D6F6935.html 4/5

身资金分账管理。实行客户资金第三方存管制度将有效防范网贷机构设立资金池和欺

诈、侵占、挪用客户资金风险，有利于资金的安全与隔离，对于规范行业健康发展具

有重要意义。银行业金融机构应当按照合同约定，履行交易资金划付、资金核算和监

督等职责，将网贷机构的资金与客户的资金分账管理、分开存放，确保资金流向符合

出借人的真实意愿，有效防范风险。下一步，银监会将制定网贷客户资金第三方存管

具体办法，明确银行业金融机构对网络借贷资金监督管理职责以及存管银行的条件

等，更好地满足当前网贷行业资金存管的市场需求。

九、信息披露制度对整个行业的意义是什么？

答：加强对网贷机构的信息披露要求、完善相关信息披露制度，对于改进行业形

象、提升网贷机构公信力、完善行业事中事后监管、防范行业风险、保护出借人与借

款人利益具有十分重要的意义。

根据行业及部分监管部门反映，在《办法》中对信息披露进行较为详细的规定缺

乏可操作性，且部分指标的设置还有待于行业实践，因此目前《办法》只对信息披露

进行原则性规定，银监会拟在后续有关细则中，结合行业的一般做法和监管需要，对

行业的相应指标，包括坏账率、逾期率和代偿金额等进行明确定义。

十、《办法》出台后，对网贷行业会产生什么影响？银监会下一步的工作主要有

哪些？

答：《办法》通过社会公开征求意见和相关部门定向征求意见，并经相关部门进

行合法性评估和第三方评估等形式，充分征求了社会各界的意见，各方反馈总体符合

预期，我们也根据相关意见对《办法》进行了多轮修改完善，既充分考虑当前行业风

险突出，亟待规范整顿的现状，又尊重行业现实，注重把握好行业风险底线与可持续

发展的平衡，保护和支持依法合规的网贷业务和创新活动，避免《办法》出台造成对

行业的冲击。

《办法》作为行业经营和监管的基本制度安排，明确了网贷监管体制机制及各相

关主体责任、网贷业务规则和风险管理要求、借款人和出借人的义务、信息披露及资

金第三方存管等内容，全面系统的规范了网贷机构及其业务行为，为行业的发展明确

了方向，进一步引导网贷机构回归信息中介、小额分散的普惠金融本质，促使网贷行

业正本清源，同时，网贷机构线下经营现象将得到遏制，网贷机构将逐渐回归互联网

金融本质，利用大数据、云计算等全新技术手段，依托互联网平台来开展相关业务，

整顿网贷行业违规行为，防范和化解网贷风险，提升公众法律和风险意识，引导和促

进网贷行业早日走上正轨，形成可持续的发展模式。

《办法》正式发布后，银监会将密切关注各方反应和行业动向，尽快发布网贷客

户资金第三方存管、网贷机构备案以及网贷机构信息披露等配套制度，完善网贷行业

监管制度体系。

9/2/2016 《网络借贷信息中介机构业务活动管理暂行办法》答记者问

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/63095C65646F4C85902F0CC10D6F6935.html 5/5

日 期： 2016­9­2 星期五 版权所有 中国银行业监督管理委会 ICP备05072642号

首页访问量： 29358476 次 当前页访问量： 5506 次

http://www.miibeian.gov.cn/